
 
  ISTITUTO COMPRENSIVO “EX V CIRCOLO” 

Piazza Semeria - 75100 MATERA 
Distretto Scolastico n. 006 

mtic82600e@istruzione.it    mtic82600e@pec.istruzione.it 

www.icsemeria.gov.it – codice fiscale 93051630775 –  

codice univoco fatturazione UF1O4L – codice IPA istsc_mtic82600e 
uffici 0835331342-08351891007 - Fax 0835331342 

 
Prot. n. 2598 c/14 a                        Matera, 08 maggio 2018  

 
                                                                                                                                                                                                 

OGGETTO: Determina di acquisto in economia con affidamento diretto di microfoni – scuola primaria 

Plesso Semeria –                     Codice C.I.G.: Z5F237725D 

 

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 

 

Preso atto della richiesta formulata dalla docente Funzione Strumentale addetta alla gestione di strumenti e 

attrezzature musicali intesa all’acquisto di n. 5 radio microfoni palmari necessari per la realizzazione di 

iniziative quali saggi, recite, incontri formativi, ecc. presso il salone del Plesso Semeria ed all’occorrenza 

negli altri plessi dell’istituto; 

Preso atto della effettiva necessità di ampliare e ammodernare la dotazione dell’istituto; 
Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che  “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

Tenuto conto delle risorse finanziarie disponibili iscritte nel programma annuale per l’esercizio finanziario 

2018; 
Visto l’art. 1 commi da 149 a 158 della Legge n. 228 del 24/12/2012 che prevede anche per le istituzioni 
scolastiche l’obbligo di avvalersi delle convenzioni CONSIP per gli acquisti; 
Accertato che nel portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione CONSIP non è presente alcuna 
convenzione attiva per l’acquisto della fornitura in oggetto; 
Rilevata pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’acquisizione delle forniture;  

Tenuto conto delle previsioni del D.I. 44/2001, in ordine all’attività negoziale del Dirigente Scolastico; 

Sentito il personale addetto all’Ufficio di Contabilità e Patrimonio, in ordine alle offerte presenti sulla 

piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione); 
Ritenuto di procedere mediante acquisizione in economia, con affidamento diretto (per importi inferiori o pari 
ad € 5.000,00) ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 e della deliberazione n. 02 del 01/10/2013; 
Considerato che, in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 
consente alle stazioni appaltanti di utilizzare il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni messo a 
disposizione dal Ministero dell’economia e delle finanze avvalendosi di CONSIP S.p.A.; 
Considerato che il ricorso al MEPA consente la accelerazione e semplificazione delle procedure di acquisto;  
Considerato che, nell’ambito del MEPA, è stata istituita, a decorrere dal 6 agosto 2016, una nuova 
procedura di affidamento denominata “Trattiva Diretta” la quale consente di negoziare con un unico 
operatore economico;  
Visto il Regolamento di contabilità approvato con D.I.44/2001 e D.A. 895/2001; 
Vista la delibera n. 37 del 27/12/2017 del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il Programma 
Annuale dell’Istituzione scolastica per l’anno 2018; 
Preso atto che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura dei beni richiesti risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Programma Annuale; 

 

DETERMINA 

 
Art. 1 

L'avvio tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, 

(mediante “Trattativa Diretta” MEPA con operatore individuato nell’ambito del settore attinente la fornitura), 

per la fornitura di n. 05 radio microfoni palmari necessari per la realizzazione di iniziative quali saggi, recite, 

incontri formativi, ecc. presso il salone del Plesso Semeria. I beni da acquistare costituiranno un lotto unico.  

 

 

mailto:mtic82600e@istruzione.it
mailto:mtic82600e@pec.istruzione.it
http://www.icsemeria.gov.it/


Art. 2 

L’importo complessivo stimato del presente appalto a base di gara della fornitura di cui all’art. 1 è di € 300,00 

IVA esclusa e la modalità di determinazione dell’offerta sarà quella del prezzo a corpo. La spesa sarà 

imputata all’Aggregato A02 della gestione in conto competenza del Programma Annuale dell’Istituzione 

Scolastica per l’anno 2018 

Art. 3 

Le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle indicate sul MEPA per la specifica trattativa di cui 

trattasi. 

Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b) seconda parte, del D.Lgs. 50/2016, il contratto relativo al presente 

atto non è soggetto al termine dilatorio dei 35 giorni e dovrà essere formulato, anche mediante scambio di 

lettera/ordine dei beni e servizi. 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Gerardo Pietro DESIANTE. 

Art. 5 

L’Istituzione scolastica, nel caso in cui si attivino Convenzioni Consip che prevedano la fornitura di cui alla 

presente determina, si riserva di annullare la procedura di acquisto in qualsiasi momento. 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 il presente atto sarà pubblicato all’ALBO sul sito web 

dell’istituzione scolastica www.icsemeria.gov.it, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Gerardo Pietro DESIANTE 
Firma digitale 

Destinatari:  

 Albo – Sito WEB 

 Ufficio Contabilità  

http://www.icsemeria.gov.it/

		2018-05-08T10:36:27+0200
	DSNGRD53B04E326L




